monasterio, dicebat se abere cum animalibus dicti monasterii, in feudo et territorio de Saxiacho, prout hec in instrumento seu instrumentis inde receptis per magistros Bertrandum Bolaroni et Bernardum Tornerii, notarios vestros, plenius continetur. Super quibus litigia et discordie erant ad invicem. Et dictus prior, ut forcois ad dicte compositionis seu transactionis observanciam astringar et possim compelli facilius ad ipsam observandam, et ne litigia possent de ceteo inter me et dictum priorem evenire, voluit et sic in ipsa transactione ego facerem et procurarem dictam compositionem, seu transactionem, per vos, dominum nostrum Regem, confirmari. Quapropter, vetre regie Majestati humiliter supplico, ut sepedictam compositionem, seu transactionem, neutri parti dampnosam, actoritate regia dignemini confirmare. Dominus per suam misericordiam vos et regnum vestrum in statu bono et prospero dignetur conservare. Datum et actum in castro de Saxiacho, sub sigillo meo pendenti, XXVII^a die madii, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo primo ». Instrument de transaction entre Eustache de Lévis, seigneur de Saissac, et Béatrice de Turey, sa femme, d'une part, et le monastère de N.-D. de Prouille, de l'autre, au sujet de la dépaissance mutuelle et contentieuse (mardi 26 mai 1321). Cette charte est en trois exemplaires : « Anno Incarnationis Domini millesimo triscentesimo vicesimo primo, Philippo rege Francie et Navarre regnante, die martis in crastinum beati Urbani, qua intitulatur septimo kalendas junii. Ex hujus publici instrumenti serie, pateat universis presentibus et futuris, quod cum inter nobilem et potentem dominum, Enstacium de Levies, militem, ac nobilem et potentem dominam Beatricem de Tureyo, eius consortem, dominos de Saxiaco, filiam et heredem egregii viri, domini Lamberti de Tureyo, militis, dominis de Saxiaco quondam, quatinus quemlibet ac alterum eorumdem dominorum conjugum tangit, tangereve potest, ex una parte, et religiosum virum, dominum fratrem Raymundum Maurelli, proirem monasterii Beate Marie de Proliano et fratrem Aymericum de Villaneria, ordinis fratrum predicatorum, sxcindicum et procuratorem prefati monasterii et monialum eiusdem, etc. ex parte altera, questiones, discensiones, sen discordii materia esset orta vel speraretur oriri, super usa nemoris, seu foreste de Ramundenchis, dicti monasterii, senescallie Tholosane. Quem usum prefati nobiles, domini conjuges dicebant se habere, seu jus eiusdem tenendi et immitendi, causa depascendi et adempredi certum numerum animalium in dicto nemore, seu foresta de Ramundenchis ; dictis domino priore et scindico dicti monasterii, nominibus quibus supra, in contrarium asserentibus et dicentibus, quod dictus usus solum concessus fuerat dicto domino Lamberto ex gratia speciali, per dictum monasterium, seu priorem, vel scindicum eiusdem monasterii, dumtaxat ad vitam ipsius domini Lamberti et eius filii masculi, ex legitimo matrimonio procreati, si esset de Saxiaco dominus, et quod concessio dicti usus expiraverat propter mortem et decessum dicti domini Lamberti, eciam et defectum dicti filii masculi, etc. Nobilibus dominis Eustacio et Beatrice conjugibus predictis, dominis de Saxiaco, in contrarium asserentibus et dicentibus, quod dictus dominus Lambertus et sui, suo bono jure poterant et debebant habere predicta, etc. In modum qui sequitur convenerunt, videlicet quod prefati nobiles conjuges, etc. recognoverunt et confessi fuerunt dicto domini priori, etc. quod dicta animalia tenere potuerit prefatus dominus Lambertus etc. et quod dictus usus etc. expiraverat per mortem dicti domini Lamberti etc. Deinde dictus dominus prior etc. Quitaverunt prefatis dominis conjugibus, etc. jus et usum adempredi » etc. – Cet instrument fut passé sous le priorat de la sœur